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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI. TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

• B.-Gyarmat, nu» ember 16.

Nógrádvármegye és a Millennium.

A magyar állam megalapításának ezredik ér
fordulóját, a hogy ezt a nevezetes történelmi dátumot 
megalapították, 1896-ban, tehát — nem számítva 
az esztendőnek még hátralévő napjait, — két ér 
múlva fogjuk megünnepelni.

Ennek az ezer érés jubileumi ünneplésnek a 
fényét, begyeken és tengereken innen és túl meg 
fogják látni mind a művelt nemzetek s el fognak 
jönni hozzánk, megnézni ami nemzeti életünk for
rásainál, hogy micsoda erők tartották fenn ezer 
esztendő sok és hosszú küzdelmein keresztül ezt 
az apró nemzetet s ezer esztendőn át megtartott, 
önmagukból fejlesztett állami konstitúczióit. Hiszen 
az egyetlen nemzet vagyunk Európában, mely egy 
ezer éves múlt történetének tanulságait nyújthatja 
a többi nemzeteknek.

Nekünk magunknak, ennek az ezer éves törté
netnek az okulásait, tanulságának tanításait észre
vennünk, szivünkbe zárnunk okos dolog és köteles
ségünk, hogy maradandó emléket állítsunk az ezer 
éves nemzeti múlt megünneplésének alkalmából 
annak demonstrálására, hogy ezt az ezer esztendőt 
mi megérdemeltük, s hogy biztosított alapjait rakjuk 
le nemzeti életünk meszsze jövendőjének.

Ezen a nagy jelentőségű ünnepen, midőn ezer 
év történetének zárkövét letéve, az újabb ezer év 
nemzeti történelmét megnyitjuk, N'tgnideármegye 
küztinsfghiek is ünnepelni kell: a múltért és a 
jövendőért!

A. múlt: a kegyelet, lényeinek a gyakorlására 
szélit fel; a jövendő intézvényes biztosítékokat 
igényel.

Ezer éves nemzeti történelmünk dicsősége 
dobogtassa meg sziveinket a lelkesedésre.

Vegyük ki mi is részünket abból a nagy nem
zeti demonstráczióból, a melyre most az ezeréves 
nemzeti társadalom készül.

Mert készülnek már hozzá mindenütt a hazá
ban s az ünnepélyességek nagy fényességében

Nógrdduámcgye bizonyára nem fog sötétben ma
radni.

Nem illumináczióra gondolunk, de olyan alko
tásra, melyekkel megbecsüljük a múlt emlékeit s 
letesszük a jövendő intézményeinek alapköveit.

• Az egyikkel adósak vagyunk, a másikra a 
magunk jól felfogott érdekei köteleznek.

Hogy és miként járuljon hozzá Nógrádvármegye 
az országos nemzeti ünnephez?

E tekintetben a f. évi május 31-iki közgyűlés 
54. szú határozatában megadta az ideákat, melyek 
a Millenniumra létesítendők lennének. Ezek:

1. Nógrádvármegye Monográfiájának 1894. 
évben kiadása.

2. A .Mária Valéria* közkórház felállítása,
felszerelése és megnyitása.

3. A B.-Gyarmaton felállítandó gymnasium 
czéljaira teendő alapítvány.

4. A nógrádvármegyei Mnzeum épületének fel
állítására adandó nagyobb adomány.

5. Egy B.-Gyarmaton létesítendő .Millennium
tér* s azon felállítandó emlékoszlop és színkör.

G. Községi és körjegyzők ánahúzának jutta
tandó alapítvány.

7. Házi ipari tanműhelyek felállítása.
Ezeket-a javaslatokat tárgyalta november 17-én 

a vármegyei millennáris bizottság, s remélhető, hogy 
hazafias ihlettségből eredt javaslatait a november 
30-ki közgyűlés egytől egyig el fogja fogadni.

A Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesület 
nógrádvármegyei tiókegylete f. hó 11-én tartotta meg 
B.-Gyarmaton a megyeház kistermében választmányi és 
folytatólagosan évi rendes közgyűlését. A nap egyik leg
főbb tárgyát a tiókegyleti elnök, az egész tisztikar « a 
választmány leköszönése, ennek újbóli megválasztása és 
megalakulása képezte. Kövy Tivadar elnök leköszönvén, 
uj elnökké egyhangú lelkes kikiáltással gr. Degenfeld La
jost, alelnökké Vannay Ignáczot, Köry Tivadart pedig 
bokros érdemei elismeréséül tiszteletbeli elnökké válasz
tották meg. I’éuztáraok Jaulusz Ferencz lett, jegyzik pe
dig Siontágh Antal és Hanzély Gyula. Tiszteletbeli ta
gokul Hrk János és Jaulusz Ferencz választattak meg. 
Az uj elnök lendületes beszéd kíséretében foglalván el

izékét, a jegyzőkönyv hitelesítésére Pongrácz Györgyöt 
és Horváth Danót kérte fel. Mire az nj választmány meg
választása következett. Választmányi tagok lettek *lt rta- 
ben központiak, részben vidékiek. A választmány név- 
lora a kővetkező: Aninger László. Bamtner Arnold, gróf 
Czebrián László, Fáy Árpád, id. Farkas Ferencz, gr. For- 
gách Antal, dr Gerö Mór, Havas Gyula. Horváth Duó, 
Hrk János, Kondor József, Kosztka Mihály, Köry Tiva
dar, Laszkáry Gyula. Pongrácz György. Reményi Károly, 
Husiinké Antal, Scitorszkv János, Schossberger Rezső, 
Simkó Frigyes, Szilárdé Ödön, Tihanyi Ferencz, Tomeskó 
Sándor és Újhelyi Boldizsár urak.

Örvendetes tudomásul vétetett, hogy Balás Antal, 
Hoffmann Jakab, Schossberger Henrik, Schossberger Re
zső és Tihanyi Ferencz urak 100 frtos alapitó tagoknak 
iratkoztak be.

Ezután következett az 1892. éri zárszámadás felül
vizsgálata és a felmentvény megadása. A múlt éri ma
radék 32.43 írt készpénz, 214.04 frt takarékbetét Ez 
éri nov. 8-án pedig 432.47 frt volt a pénztári állapot 
utolsó összege.

A málnapataki óvoda jövőre való berendezésére 
MG.46 frtot szavaz meg a közgyűlés. Következő tárgy a 
jövőre felállítandó kisdedóvó intézetek programúiba ré
tele és a Üókegylrt általánosságban felveendő működést 
programmja volt Különböző eszmék és tervek felvetése 
után, a közgyűlés Seitovszky János javaslatait fogadta el 
legnagyobbrészt. Elhatároztatott ugyanis, hogy az elnök
ség a nm. m. kir. Cultasmin'rszternek az óvodák létesí
tését illető programmját lehetőleg szerezze meg és en
nek betekintése után fog csak az egylet határozni nj óvo
dák tárgyában. Hivassék fel továbbá a megyebeli 2 test
véregyesület, hogy összhangzó működés elérése miatt 
küldjenek ki ók is 6—5 tagú bizottságot közös megbe
szélések és megállapodások keresztülvitele végett. E vég
ből megválasztották az ötös bizottságba: gróf Degenfeld 
Lajost, Vannay Ignáczot, Laszkáry Gyulát, Kosztka Mi
hályt és Köry Tivadart.

Ezen ötös bizottság, majd egy rendkívüli közgyű
lésben tegye meg javaslatát a létesítendő ovodák ügyé
ben— >» a Horváth Danó által felvetett gyermek isteni 
tiszteletek és a patrarczi óvoda ügyében.

Ezután kijelentette 75 forint beterjesztése mellett 
Scitovszky János, hogy Csorda Bódog és Karap Ferencz 
ő méltóságaik meg szóló, mint egy választott bíróságnak 
tagjai, a részükre megállapított 25 —25 frtnyi dijat oly 
feltételekkel bocsátják az egyesület pénztárába, hogy ab
ból a millennium alkalmával tót vidéken lakó, a magyar 
nyelv megtanulásában szép eredményt elért, a népisko
lából kilépő leányok díszes énekes könyvekkel ajándékoz- 
tassanak meg. A* lelkes éljenzések csillapultával elnök

gadta s igy vonszolta volna el a jó asszonytól, szokása 
szerint felugrott, nejét megcsókolva Ledniczére sietett.

Rovnán maradt a szegény asszony, fájdalma nagy
ságában, kétségbeesésében összeszorult a szive, könyei 
megeredtek, nem tudott kihez fordulni, rokonai távol 
voltak, egyetlen fivére István Sziléziában, Szunyogh 
Mózes halálos ellensége törte kezét, jajgatott, mit tévő 
legyen, mihez fogjon? az ágya előtt levő feszülethez 
borult, imádkozott és csak az Istenben volt bizalma és 
minden reménye.

Mihály ur Ledniczen Moncsekkel sokáig beszélge
tett, másnap kora reggel Marcii, Jancsi és Borbély
inasával Lengyelország felé vette útját. Családi iromá
nyait is magával vitte, a drágaságok Marciira voltak 
bízva. így haladtak tiomorán, mindig tovább és tovább 
maradt a lednieri vár. Mjg ö tárol volt, Mátyás főher- 
czeg Thurzót bízta meg az ítélet végrehajtásával, jó 
ember lett megbízva, ki gyorsan intézkedett, Pogrányi 
Benedek víczekapitányát bízta meg, hogy vonjon össze 
egy pár száz embert és foglalja el l^lniezet

De az akkori katonai szervezet nagyon primiür 
állapotban volt, nap-nap után inult, Thurzó akaratja nem 
ment teljesedésbe.

Thelekessy Lengyelországban, mintha misem tör
tént volna, megfeledkezett nejéről meg az elrablóit bir
tokairól, vígan élte napjait, esak akkor kezdett búsulni, 
mikor a vele hozott pénz fogytán kezdett lenni, Borbélyt 
a következő levéllel küldötte Ménesekhez:

.Salutem plurimam, ha pénzt nem küldesz és ott 
mindenhez jót nem látsz, bizony rnegsiratod azt, mint 
te, mint nemzetséged. Az várat én nekem tartsad, sen
kinek egyébnek, ha benne nem hagysz, kelem miatt kell 
meghalnod. Az Miklósnak porkolábnak is megmond, 
hogy a várat nekem tartsa és benne haljon meg. Mondd 
meg az uj tiszttartónak Horváth Miklósnak, ez levél lát
ván, hogy mindjárt az kimenne Rovnáról, ha ki nem 
megvon, mentői legnagyobb kíu vagyon, azzal megölöm. 
Ugy segéljen az ég Istene. Valaki barátunk, mindnyá
joknak mondd szolgálatomat, a ki nem barátunk, kutya 
az anyja, fin nekem mindenről irj és pénzt bőven küldj. 
Vale .Michael Thelekessr Domínus ssmner Ledniciensis.* *

*) Salzadok.

Késő volt már minden. A rablófészkel Thurzó 
György 1600 szeptember ll-én elfoglalta. Thelekessy 
összes birtokai confiscáltatták, csakis a Rornai-birtok 
hagyatott meg a szomorú asszonynak, kiről az egész vi
lág tudta, hogy férje kicsapongásaiban soha sem volt 
részes.

Thelekessy Krakkóban tartózkodott. Egy szegény 
szobában találjuk őt, a szobában összeszedett lom. The
lekessy egy rongyos kereveten feküdt Marcii kisirt sze
mekkel lábánál foglalt helyet Bizonyosan valami fontos 
dologról beszélgettek, mert Marcii arra kérte Thelekes- 
■yt: .Nincs már más mód, folyamodjék a római csá
szárhoz kegyelemért, hisz sok csatában vett részt, vitéz
sége által sokszor kitüntette magát, csak van annyi szi
vük, hogy hitvány óráért nem fogják kivégezni.*

.Igazad van Marczi, ezt is megpróbálom, egy szép 
folyamodást Írok a császárhoz és Ostrosithnak is Írok, 
jó embere voltam, érdekemben az is tehet valamit, ha 
pedig folyamodásomnak nem lesz sikere, akkor: az or
szágba vissza fogunk menni és személyesen fogok véde
kezni.

Lásd, milyen gazemberek ax emberek, Borbélyit 
levéllé küldtem Magyarországba, nem jött vissza, leve
lemre se választ, se pénzt nem kaptam. Jancsika jó flú, 
azt magunknál tartjuk, rólad nem beszélek, ugy is tu
dom, velem leszesz és soha sem fogsz elhagyni.’

.Nyugodt lehet, bármi történjék is, én soha sem 
fogom elhagyni, a mi sorsunk összeforrt, együtt fogunk 
élni és küzdeni, ha kell: együtt fogunk elveszni.’

Thelekessy Marciihoz hajolt és forró csókot nyo
mott homlokára.

.Igazad van, csakis a te hűségedben bízhatom.*
K beszédközben jött be Jancsika, urának jelenti, 

hogy a Magyarországból jött hírek igen rosszak, mert 
axt beszélik, hogy Ledniczét Thurzó György elfoglalta.

.Nyomorultak! ellenségeim vesztemre törtek, fejem 
én jószágom oda van; ha nem hallgatok más emberek 
tanácsára, bizonyosan soha sem kellett volna futnom, 
most nem lennék Lengyelországban. N álamnál mennyi
vel többet vétkeztek Balassiik, és mégis szabadon jár- 
nak-kelnek; de bármi történjék is, helyt fogok állani, kx 
ellenségeimmel oroszlánként megküldöm, hisz nem egy-

Mihály megölelte a nemes és angyali jó nőt, arcián 
látszott a küzdelem, látsiott, hogy nincs önmagával 
tisztába és mintha egy idegen erő, hatalom karon ra-

A bnidosfa
VI.

vérpadra egy arany óráért
Történeti elbe.rílé. Vitális Mértél. (11)

T Á R C Z A.
Hogy szeretlek-e?
(Valzer-szöv.:  C. Hornau.)

Hogy wcrrttlrk’C? Kérdezed szivein . . . 
Ah! eme kénlét ugy fáj én*nrkrm! 
A virágot kérdezd, hogy t/eretlek-e? 
Könycmmrl áztatám. óh rlhii»zrd*e? 
V«|jr hallgasd a, mádért, ha repül feléd. 
Eldahdja neked iihrm Mcrvlmét.
Vagy new a nzetnrmlir. hol képed ragvog ■ 
Megtudod, hogy tied, eaak tied vagyok.
Te kérdezd meg faired, hogy *zeret|ck-é: 
Szivedet, hogy benne rejtve vagyok-e?

Szeretlek téged fomwággal,* 
A szerelemnek hatalmával. 
Erikemmel ét élelemmel. 
Szivein minden érzelmével. 
Neked twnUlem életem. 
<>h kiüljed el a/f én-nvkun. 
Hogy tied vagyok 
Hidd el art nekem'

Jf. I.



indítványára a közgyűlés egyhangúlag jegyzőkönyvi kö- 
Ettaetel aurai ás srtjl u adakozókat érteaíteni rendeli.

A tagdíjak betudásé körül eddig igen nagy érde- 
neket Betűzlek a jártai fönolgabirtk, kik ax egyesület 
elnöke által erre exutáara is fel fognak kéretni. De saj
nos, dacaira ax S buzgí aáguknak, a pénttáruok egy hosszú 
tiszti! nyújtott be a hátrtlékokróL a melyen a legtöbb 
Bér risslőjóröl tudva van, hogy sem hazafiság, Mm pedig 
vagyon hiánya nem okozói mulasztásuknak, de okozója 
egyszerűen a leiedekeuyseg, melyet egy ku jóakarattal.' 
mit ax Így magasztos volta megérdemel, el lehetne ke
rülni.

Ax ülés folyamán felvetette Scitorsxky János, hogy 
ax egyesület a millenniumot legmaradandóbb módon ün
nepelné meg, ha akkorra ax esxköxök bixtositva lennének, 
melylyel a megye névadója, Nógrád község megmagya- 
rosithátö lenne, vagyis egy óvoda felállítása által. E ki
tűnő esxmét ajánljuk ax ötös bizottaág figyelmébe.

Pongrácz György azon nézetének adott a gyűlés
ben kifejezést, hogy óvodákat a magyarság határvonalán 
aa n. n. nyelvhatárokon kell felállítani.

Ezeken kívül sok fontos és egészsége*  eszme me
rült lel a közgyűlésen, melyeket ajánlunk ax ötös bizott
ság figyelmébe.

* Hzáiadok. 

TanQgy.
Kosztka Mihály kir. tanfelügyelőnk kővetkező kör

levelet intézett vármegyénk össze*  tanítóihoz:

Tisztelt Tanító Úr!

Nógrádvármegye tanítótestületének folyó évi okt 
hó utolsó napjaiban tartott közgyűlése alkalmával öröm
mel tapasztaltam, hogy ezen testület haxafiságánü, buzgósá- 
gánál, inteligentiájánál és szakképzettségénél fogva Kellő 
nymkáwág kifejtése mellett képes volna feladatát a hozzá 
kötött várakozásnak megfelelően teljesíteni; sajnálattal 
láttam azonban, hogy hiányzik a szükséges lelkesedés, 
mely nélkül erkölcsi cxélokat nem lehet elérni és a 
tömörülés iránti érzés is csak kevesekben van meg.

Már pedig egy vármegyei egyesületnek nagyrészt az 
ad súlyt és tekintélyt, ha minél több tagja van és ha a ta
gok egymás mellé sorakozva minden erejüket kifejtik, hogy a 
maguk elé tűzött cxélt elérjék.

Nógrádvármegye területén működő tanítókat eddig 
olyanoknak ismerem, kik felfogják hivatásukat és szívesen 
dolgoznak az iskola falain kívül is, mikor a tanügy érdeke 
megkívánja. 3 ha e testületi közgyűlésen kis számban 
voltak képviselve, inkább annak szeretném betudni, hogy 
egyrészt a nem épen szerencsésen választott időpont akadá
lyozta őket a megjelenésben, de a tantestületi életben 
külső okok folytán utóbb beállott lanyhaságnak is volt 
benne része.

A tanító testület tiszti kara most újjá alakult, 
fiatal, buzgó, tenni akaró és tenni tudó tanítókat állított 
a közbizalom a testület élére, reményiem, meg lesz bennük 
a tehetség, hogy a tagokat lelkes munkásságra bírva, a 
jól megindult és szép múlttal bíró egyesületet felvirá
goztatják; de élénk lendületet adna az egyesületnek, ha 
Nógrádvármegye minden tanítója annnak tagjává lenne. 
Azért Nógrádvármegye azon tanítóihoz is fordulok most, 
kik még nem tagjai az egyesületnek és a tanügy érde
kében felkérem őket, hogy siessenek belépni az egyesü
letbe. mely czélból szíveskedjenek minél előbb az illető 
járáakőri elnöknél jelentkezni és hivatalomat ennek meg
történtéről értesíteni.

N ° Ü R API LAPOK.

Heménylem és hiszem hogy em • felszólításnak meg
lesz a kellő foganatja, hisz a tagsági díj oly csekély 
(éri 50 kr.), hogy az még a legszerényebb anyagi viszo
nyok között élő- Cmitónak sem ettietik terhére. Egyéb 
akadályok sem foroghatnak fen; az egyesület ezélja min
den lelkes tanítót tevékenységre buzdíthat és miután 
felekezeti ügyek tárgyalása ki van zárva, ezen szempont 
nem feszélyezhet senkit elhatározásában.

Az egyesület alkalmat nyújt mindeukinek tehetsége 
érvényesítésére és munkakedve kifejtésére, ebben a tekin
tetben meg van minden tagnak egyéni szabadsága és 
saját hajlama szerint cselekedhetik: én csak arra akarom 
a t tanító urakat figyelmeztetni, hogy szívesen látnám, 
ha különösen azzal foglalkoznának, hogy mikép lehetne 
vegye*  ajkú közönséglakta vármegyénkben a magyar beszé
det gyorsan és sikeresen tanítani, minő eszközöket alkal
mazzunk a hazafias szellem nevelésére és mennyiben és 
hogyan lehetne a földrajz és történelem tanítását fel
használni a hazaszeretet fejlesztésére.

Felemlítem még, hogy Wágner István tanító úr 
újévtől kexdve .Magyar Szellem*  czimen megyei érdekű 
tanügyi lapot szándékozik meginditani; ezt a tanítótestü
let hivatalos közlönyévé elfogadta, közvetve tehát szintén 
hivatva van ex egyesületi élet élénkítésére, miért is mele
gen ajánlom a tanító urak figyelmébe.

Nem mulaszthatom még el beesés figyelmüket a 
Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesületre is irányítani. 
A tanító urak hazafias cselekedetet követnek el, ha ezt 
is támogatják törekvésében és tömegesen tagul belépnek. 
Az évi tagsági dij 50 kr.

A belépni szándékozók hivatalomnál jelentkezhetnek.
Meg vagyok róla győződve, hogy a tanító urak 

készséggel fognak a tanügy érdekében történt eme fel
szólításomnak eleget tenni és a Salgó-Tarj inban megtar
tandó legközelebbi közgyűlésen már lesz alkalmunk mun
kásságunk eredményét élvezni.

A „Nógrádvármegyei nemzeti intézet**  f. évi 
november hó 8-án Scitorsxky János elnöklete alatt 
Szabó János, Baintner Arnold, Balás József. Baintner 
Ottó, Kosztka Mihály, ifj. Farkas Ferencz választmányi 
tagok és ifj. Fáy Albert, mint a jegyzői teendőkkel meg
bízott intézeti tag jelenlétében, válisztmányi ülést tar
tott A kisebb folyó ügyeken kívül tárgyaltatott a .Hu
szár Károly*-féle  200 frtos pályadij kiadása. Egyhangú
lag az alsó-eszkrgályi ág. ev. tanítónak Sztrapony Já
nosnak határoztatok, — a magyar nyelv és beszéd taní
tása körül kifejtett érdemeinek jutalmául, kiadatni. Ki
sebb jutalmakat kaptak még Faluba András rónyai ág. 
ev., Szererényi Lajos bisztricskai ág. ev. és Keviczky 
József nagy-sztráczini tanítók 50 —50 frtot, továbbá Tóth 
Lipót a kékkői r. kath. iskola tanítója 25 frtot Végül 
Fábry Lajos fűrészi ág. ev. tanító 25 frtnyi segélyben 
részesittetett

Hazánk szellemi és anyagi erejét feltüntető millen
niumi kiállításon ax intézet is részt óhajtván venni, az 
E. M. K. E. átirata folytán elhatároztatott hogy a mó
dozatok megállapítása régeit egybehívandó értekezleten 
magát képviseltetni fogja.

A választmány Komjáthy Anzelm kir. tanácsos ur
nák, azon nagybecsű s hazafias elhatározásáért, hogy az 
intézet monographiájának megírását magára vál'ahii szí
ves volt jegyzőkönyvileg köszönetét mondott

Hasonlóan jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott Szo- 
váthy Lajos intézeti tb. tag és Kosztka Mihály kir. tan
felügyelő uraknak, azon fáradságot nem ismerő s önzet

len munkásságukért, melyet ax intézet érdekében minden
kor kifejtettek.

Végül elhatároztatott, hogy Szováthy Lajos tb. tag
nak az egyes iskolák felülvizsgálása alkalmából évenként 
beterjeszteni szokott, — paedagogiai szempontból is nagy
becsű hazafias szellemtől áthatott, tanulságos jelentései 
kinyomatni .* a néptanítóknak megküldetui fognak.

A kereskedelmi kamarák és a millennium.
Kerületi kereskedelmi és iparkamaráink feladatai

nak egyik JegfÖbbikét a kereskedelmi és iparérdekek 
megóvása képezi.

Az iparkamarák azért jöttek létre, hogy azok mind
azt folytonos figyelemmel kisérjék, ami az iparra s annak 
fejlesztésére nézve fontossággal bir; feladata különösen 
és legkivált az, hogy az illető kerület figyelmére mél
tatva, tanítsa ki a kerület iparosait mindarra, ami az 
iparos-érdekekre előnyős, vagy ezekre nézve káros ha
tású.

S elmondhatni, hogy az egyes iparkamarák felada
taikat- pontosan teljesitik.

A kereskedelmi és iparkamarák tekintélye ugy fönt, 
mint alant, az utóbbi években, jelentékenyen emelkedett.

Emelkedett pedig kivált az által, hogy az ipari és 
kereskedelmi érdekeket előmozdító gyakorlati javaslatai
kat az illetékes helyeken kezdették figyelembe venui, s 
a kamarák, mint szaktestületek véleménye, nem egy 
ügyben döntő befolyással birt a kormány elhatározásaira.

S midőn felfelé a kamarák tekintélye szemlátomást 
nőtt, ugyanazon arányban növekedett az lefelé is.

Kereskedőink s iparosaink felvilágosítás cxéljából 
mcst már rendszerint a kamarákhoz fordulnak; s viszont 
a kamarák is most már gyakrabban keresik az alkalmat, 
hogy kereskedőink- és iparosainkkal érintkezhessenek.

Az iparkamarákra újabban egy nagyon fontos sze
rep vár. É*  pedig a gyakorlati iparoktatás terén, ipar
iskolák létesítése által.

Ha most e felügyeleti jogból kiindulva, elképzeljük 
a következményeket, igy egyebek között például csak 
azt, hogy a szakminiszter által adományozandó ösztön
díjak elnyerése körül és a külföldre küldéseknél mily 
befolyással fog bírni, csak örvendenünk lehet a fölött, 
hogy iparkama áink hatásköre ily jelentékeny mérvű 
gyarapodást nyer. Örvendenünk kell főleg azért, mert 
közvetlen tapasztalat alapján nyujtatváu az ösztöndíj, 
feltehető, hogy csakis a jobb tanulók részesednének tá
mogatásban s csakis a tanfolyamok sikere*  bevégzését 
tanúsító legkitűnőbb tanulók küldetnének ki külföldre, 
hogy tanulmányaikat tökéletesbitve, tapasztalataikat 
annak idején a hazai ipar föllendülésének czélxata melleit 
értékesítsék.

S midőn iparkamaráink egy-két év alatt 40—50 
ilyen uj ipari szakiskola fölött gyakorolnák a felügyele
ti jogot, szinte elképzelhetlennek tartjuk azt, hogy ez 
által működésükben is ne hatványoztassék azon tetterő 
és nemes amhitió, mely kamaráinkat eddigelé is jelle
gette.

Nem szabad felednünk azt sem, hogy a millenniu
mi kiállitÁM sorsa eldőlt s hogy ezredéves ünnepünknek 
legkimagaslóbb jelensége azon nagyszabású nemteli ki
állítás lesz, melynek rendezési munkálatain, noha majd
nem két és fél esztendőnk van, de mégis folytonosan 
kell dolgoznunk, hogy mélaképpen. mutathassuk be a 
világnak össze*  gaz<l".igi és művelődési halad fsunkat.

És e nagy munkában szintén jelentékeny szerep 
vár iparkamaráinkra.

szer állram ez életben ellenséggel nemben, sohasem vol
tam gyáva, most sem leszek azzá.*

E jelenet után harmadnapra Harcai és Jancsika 
társaságában Magyarország felé sietett Sok nélkülözés, 
éjjel-nappal való bujdos!*,  gyakori éhség és szomjúság 
mellett november elején Hornira érkezett.

Nem volt ott a hú asszony: nem volt ki szo<ott 
melegséggel és szeretettel fogadta volna, a jő nő nem 
bujdosott ugyan; de az ■ országban szaladgált egyik főár
tól a másikhoz, könyörületességért folyamodott, hogy pe
dig Theleke»«y ezt neje részéről meg nem érdemié, azt 
az eddigiekből is tudjuk, a nő is tudta, de ő csak szíve 
érzelmeit követte, azon éraelmek pedig nemesek voltak 
és sok kötelességet róttak re!

Thelekessynek hazajöttél mindenki tudta, de maga 
sem csinált belőle titkot Hazajöttéről Szilavsy Mihály, 
ki a kémleléssel meg vglt bízva, jelentést tett; minek 
folytán az azonnali elfogat!*  iránt intézkedés tétetett.

A hűséges Marezi ezt megtudva, urának jelenté, 
és Thelekessy még azon éjjel liovnáról Marcsival együtt 
megszökött; megjegyzendő, hogy még Jancsika is a buj- 
dosás közben kereket oldott A Horniról történt elme
nekülés után következett csak a bajsza. Ostrosithok, Pet
róczy Pál, Madoc'ányi János, Jakusieh Andris és Thunó 
Miklós valóságos hajtóradánatot rendeztek ellene; buj- 
dosásközben Kubinyi Kristófhoz mint jó barátjához for
dult írván nddr

,én pedig szegény fejem, bujdosóvá lévén, és min
denemet elvesztvén, ha nem császáromtól és annak előtte 
mindenestől, de most ujontába az Nagyságos Thuraó 
Györgytől. Az hadd gyárjon elég az hozzá, hogy hajdúvá 
lévén egy puskával, másod magammal, és kardommal 
járván vagyok. Mit cselekedjem, nem tudok. Kérlek az 
egy Istenért fogadásod megtekintvén, tekintsd meg az 
Istent mutass tempóst és locust hol lehetnék veled 
szemben.**

Ez a levél is nem Kubinyi, hanem Thuraó György 
kezébe jutott, e levél árulta el tartózkodási helyét, mert 
megtudták, hogy Bánban tartózkodik.

■ Most már Thelekessy a végsőhöz folyamodott azon

• krtti levéltár.

emher előtt alázta meg magát ki megölöje volt: Thuraó 
Györgynek irt:

„Ne nézzd Nagyságos uram az én ifin személyem
től esett retkemet, de nézd az Istent s az megtérőket. 
Tudom vétkemről való megbocsátásod Nagyságos uram, 
ha még nincs is meg, de meglessen keresztényi állapo
todhoz képest**

A levélre nem kapott választ, Thurző válasz he
lyett Bogady Miklósnak irt melyben utasítja, hogy The- 
lekessyvel tudassa, miről ő t. i. Bogady ruellékuton ér
tesült hogy a csiszár által raegkegyelmeztetelt, a meg
kegyelmezni levél vagy Madocsányinál vagy Thurzónál 
van kézbesítés végett.

Thelekesy Bogadynak hitt és léprts ment. Először 
Madoe*ányihoz  sietett ki Thurzóhoz utasító; felkereste 
Thuraót 1600. deczember 26-án karácsony másodnapján 
a. szeretet ünnepén. Thurzónál jelentkezvén, előzékenyen 
lett fogadva, azonban a szives fogadtatás után Thuraó 
szobájába vezette, itt szemrehányást tett neki a sok rab
lásokért különösen a Hudolf részére küldött kincsek rab
lásáért Hudolf határozottan kívánja halálát <) mindent 
elkövetett de kérelmét meg nem hallgatták.

Thelekessy védekezett, védekezésében az ugy is 
könnyen ingerlékeny Thuraót megsértő, ki haragiában 
azonnal intézkedett, minden további beszélgetést félbe
szakítva. vasra verette, a jó fogásról jelentést tett, e fo
gásért Thuraó elnyerte a régen várt országos főkapitány
ságot.

Moncsek, Koza Mátyás, Jancsika, Szlatnyik s több 
czimborái ugyanez időben lettek elfogva.

VII.
A vérpad.

Thelekessy t Pozsonyba hurczolták, ő izték, mert 
szökésétől féltek, pedig nem volt mitől félniük, hisz 
eléggé meg volt vasaira. Fogságában visszagondolt a 
múltra, megemlékezett azon nőről, kinek csakis tuljósága 
volt az egyedüli hibája; de ez is meg volt bocsátható, 
mert a nő leikéből szeresse azon férjet, ki szerelmére 
nem volt méltó.

Mihály ur magába szállt, lelki szemeivel látta az 
angyalt. Megbáná-a között fájdalmat érzett, öumagának 
szemrehányást tett. Oak most tudta és érezts, ha e jó 
nő oldalánál töltötte volna napjait, mellette lett volna 
az otthonja, akkor sok nem történik, ö a legboldogabb 
férj lehetett volna.

A fentemlitett bűntársai a megérdemlett módon 
ki végez tettek. Marezi a fogságot is megosztotta vele, 
miután azonban a vizsgálat során kiderült, hogy ő a 
rablásokban nem volt részes, szabadon bocsáttatott. Sza
badságát elnyerve, Pozsonyból nem távozott, olt várta be 
az utolsó felvonást.

1601. márcziu*  végén Thelekewyt értesitették, 
hogy készüljön a halálra. Thelekessy várta és tudta, 
hogy kirégeztetik, engedelmet kért, hogy végrendeletet 
készitbessen. A végrendelet a következően hangzik:

„Én már. ki az Istenem fejedelmem akaratjából 
in angove versor ajánlom az én Istenemnek az én lel- 
kemet, testemet pedig kérem az én atyámfiáit tisztes
séggel temessék el, s énnekem minden világ bocsásson 
meg az egy Istenért. Marhám több nincsen, Hovnai há
zamnál kit őfelsége Szunyogh Juliannának rendelt, egy 
fekete lovamnál s két paripámnál szerszámomnál. Az 
fekete lovat s az két paripát az én inasomnak Marciinak 
hagyom, ki büntelen szenvedett én velem az fogságban.

Egyebem az világon nincs, hanem ki itt vagyon 
az fogságomban, úgy mint egy rókahát m nte s két 
papion és felié ruha kivül. ki Marciié, a többi a mi 
enyém 8 aranynyal össze úgymint háló szerszámom Ne- 
deczky Kristófnak hagyom. Az harmadik vörö*  paripát 
az én lovászomnak Osvátli Mártonnak hagyom. Az mind 
kevés pénzem volt Nozdrokovszki Mihálynál úgymint 
hatvankét frt abból hozott volt ón nekem tizenhat frt 
ötven dénárt, az többit mi nála maradott, adja meg az 
én inasomnak Marczisomnak.

Vale te én szerelmes atyám fiai s én nekem meg
bocsássatok ! -Valaki raegmlslaná, ax én Istenem ki elébe 
megyek, soha semmi jót nelie ne adjon. Óh én barátim, 
íejenkint megbocaámtok, Itten hozzátok*. •)

Mielőtt a vérpadra kerű'.t volna, a börtönbe egy

• Századok. ,

NÓGRÁDI LAPOK.



Eleknek lelkesítésétől, buzdításától függ nem 
csekély résiben a kiállítás sikere. De hogy sikerrel lel
kesítsen és buzdítson, arra siQkséges, hogy ax esxköxök 
elegendő ménben álljanak rendelkeiésére.

Egy ilyen esxköi a népszerü-ég is, mely, hogy most 
működési terük is szélesebbé válik, csak fokoződhatik, » 
éppen kapóra jön arra nézve, hogy a millenniumi kiállí
tással szemben teljesítendő feladataikat könnyebben old
hassák meg.

A népszerűséget felhasználva, az iparkamaráknak 
most már minden alkalmat meg kell ragadniok, hogy 
működésük eredménydús legyen.

Nem tartjuk ma már elegendőnek azt, hogy jelen
téseit s üléseinek jegyzőkönyveit egyszerűen csak szét- 
küldi. Ezekből a kereskedő- és iparosvilágnak csak igen 
kis része tesz tudomást.

Fő az, hogy felhívásai s értesitvényei minél széle
sebb mérvű elterjedést nyerjenek. E végből első sorban 
az agitátiőt az illető kerületbeli vidéki lapokban kell 
megindítania. S nemcsak az emporiális lapokban, de 
mindenütt a kamara területén belül, a hol csak siám- 
bavehető lap jelenik meg.

Kétséget nem szenved, hogy a vidék specifikus 
iparosérdekeit az illető vidék közlönye csak ismeri s 
igy az iparkamarák értesítéseit a vidéki orgánum hasz
nálhatja fel éppen olyan alakban, aminöben azt felhasz
nálni kívánatosnak és szükségesnek mutatkozik.

Ily értesítéseknek akár egész terjedelmükben, akár 
kivonatilag, szívesen helyet enged a vidéki sajté már 
csak azért is, mert azon vidék iparos-érdekeinek szolgálni 
kíván és óhajt

S ha iparkamaráink itt is minden vonalon meg
kezdik működésüket biztosíthatjuk, hogy az ösvények 
mindegyike csak a népszerűség útját fogja egyengetni.

Felhívás
a ,N. V. Muzeum-Társulat*  tagjaihoz.

szomorú jelend zajlott le. Thelekessy elfogatása után 
Júlia Pozsonyba sietett, kérelmére az ott levő fűi rak 
közül Forgách és Dersfly Miklós, ki úgy látszik most 
már kibékült a szerencsétlen ifjúval, lllésházy. Zrínyi 
György mostoha anyjának testvére egy kegyelmi kér
vényt Írtak alá, a kegyelmi kérvény itudolf kezéhez 
sohasem jutott és látták, hogy Thelekessy veszve vau, 
arról győződtek meg, hogy Thelekessy védőjének mégis igaza 
volt, midőn védelmében azt mondotta: .hogy olyan jár 
szabadon s visel országos dignitá-t, közbotrány nélkül, 
sőt az ország népe tapsai mellett olyan, a ki többet 
vétett mint ez a szerenesétlen ifiú*.

Thurzóhoz fordultak azon kérelemmel, engedtessék 
meg a feleségnek, hogy férjét a börtönben meglátogat
hassa és beszélhessen vele. Sok utánjárás után Júliának 
meg volt engedve, hogy még egyszer beszélhessen azzal, 
a kit ő sirig u igazán szeretett, •*-kiben oly sok nemes 
érzés lett volna, ha a nevelés által el nem hanyagoltatik; 
pedig más körülmények között a legjobb férj és apa, 
nagytisztségű ember lehetett volnx

1601. április 2-án Thurzó értesítő Júliát, hogy a 
hir átadójával férje börtönébe mehet A nó fájdalmában 
rlsikoltotti magát Nem törődve, hogy fél pongyolán vöt, 
nagy kendöt dobva magára, szerencsétlen férjéhez sietett.

A börtönben! megjelenés Mihályra váratlan volt s 
midőn meglátta a belépő szomorú nőt, fájdalomtól kitör
ten életében talán először könyezelt

Istenem áldjon meg kedves Júliám, hogy eljöttél, 
sokszor és sokat vétkeztem ellened, hogy szánalommal 
légy irántam, nem érdemiem meg; vétkes nagyon vétkes 
vagyok; ae hidd meg a világ előtti vétkem inkább meg
gondolatlanságból, rossz tanácsadásokból és elhanyagolt 
nevelésemből származott; de irántad való vétkem szivem 
romlottságából! fsak irányodban voltam én szívtelen, 
mert jóságodat szerelmedet nem tudtam megbecsülni, 
ha rád hallgatok, mily boldogok lehettünk volna.

(Folyt é« végv köv.l

A társulat igazgató választmányának határozatából 
van szerencsém felkérni a Muzeum-fársulatnak azon ala
pitó tagjait a kik még eddig nem tették, hogy alapít
ványai összegeiket kamatosul], rendes és pártoló tagjait 
pedig, hogy tagdijaikat legkésőbb deczember lü-éig a 
társulat pénztárába B.-Gyarmaton Aninger László ur 
pénztárnokhoz (postautalvány mellett is) beküldeni szí
veskedjenek.

Keit nov. 11. 1893.
A’.rjzy Iván.

Hirek és különfélék.
Erzsébet királyasszony nevenapja ma, novem

ber 19-én van. Minden igaz magyar áhítattal gondol e 
napon a fejedelemasszonyra. Magyarország őrangyalára. 
Hálaimák repülnek a Mindenek ürához ax ő egészségé
ért, életéért és boldogságáért. Vármegyénk székvárosában 
is lerójják iránta a kegyelet adóját A középületek fel
lobogózva hirdetik azt a tiszta, igaz tiszteletet, melylyel 
Magyarország patronájának tartozunk. A hatóságok, a 
honvédség és a kötönség ma is, mint 1867-től minden 
év november 19-én, tömegesen jelennek meg a temp
lomban, hogy igaz szeretőtök- és őszinte ragaszkodásuk
nak kifejezést adjanak s szivből kívánják, hogy Magyar
ország őrangyalát, szeretett patronáját, Erzsébet király
asszonyt az Egek Ura Magyarország boldogulására soká 
tartsa meg. ,
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Scitovszky-Jubileum. Nógradvármegye tisztikara, 
nőt ember hó 12-én Tihanyi Ferenci főjegyző elnöklete 
alatt megtartott értekezleten elhatározta, hogy á vár- 
fu-gye alispánját a vármegyei tisztikar szeretett főnökét. 
10 éves alispánságának jubileuma alkalmából január hó 
3 án fogja üdvözölni. Az ünnepély programmjának végre
hajtása bizottságra bízatott

Kinevezés és áthelyezés. Neuer Béla késmárki 
kir, járásbiróiági dijnok a sziráki kir. járásbírósághoz 
írnokká neveztetett ki s Kovács Ferencz sziráki járás
bírósági írnok hasonló minőségben a Szécsényi kir. já
rásbírósághoz helyeztetett át.

Az Ipolysági plébánia már nemsokára be lese 
töltve. Mint értesülünk, Foltm János pereszlényi plébá
nosnak van legtöbb kilátása a kineveztetéshez.

Eljegyzés. Weisz Lajos, cs. és kir. tartalékos had
nagy b.-gyarmati lakos e napokban jegyezte el Budapes
ten Jónás Terka kisasszonyt, Jónás Lajos gyámleányát.

A honvédek esküje. A 16-ik honvédezrednek 
B.-Gyarmaton lévő 2-ik zászlóalja ma 10 óra felé teszi 
le újból a katonai esküt a honvédlaktanyában.

Ném&tl Kálmán nemzetnevelő (amint magát ne
vezni szokta) múlt vasárnap előadást tartott B.-Gyar
maton, eléggé nagy és intelligens közönség előtt a ma
gyarok eredetéről, akiket ő határozottan török eredetiek
nek tart. Két óra hosszat, meglepő gyorsasággal, bő 
történelmi ismeretekkel beszélt Némiti, ugy hogy min
denki megbámulta olvasottságát s az oknyomozásokban 
való jártasságát. De kínos hatást keltett az előadás 
subjectív része, melyben Némáti magát bölcsnek, tudós
nak, sőt a Millennium alkalmával Ő felsége leendő tanács
adójának mondja ki, a tudósokhoz nem illő oly szerény
telenséggel. melynek folytán az ö eszejárására nézve a 
legtöbben a legkritikusabb couseguentiákat vonták 1*.  
Kár, hogy Némáti ily aberrátiókban szenved, mert kü
lönben bő történelmi ismeretei érdekesekké és megvziv- 
lelhetőkké válnának.

Pályázat A bpesti m. kir. posta- és távrrdaigaz- 
gatóság pályázatot hirdet postamesteri állásra Nógrád- 
Sxennán. Ezen postahivatal 111. osztályú, készpénzbiztosi- 
ték 100 írt, járandóság 150 frt, évdij 40 írt, irodai 12 
frt, kézbesítési és utólagosan meghatározandó szállítási 
átalány. Kérvények nov. hó 26-áig fentnevezett igazga
tósághoz nyújtandók be.

HázvéteL Selmeczy Sándor közkedveltségnek ör
vendő b.-gyarmati ezukríszunk, nov. hó 15-ki bírói ár
verésen megvette Berczeller Vilmos örököseinek tulajdo
nát képező föutczai zárda melletti házát, a hová ezukrász- 
üzletét fogja át helyezni.

Halálozás. Elfér 8. Ede b.-gyarmati lakos, Elfér 
Ede hitközségi elnök sógora, e hó Í4-én hosszas szenve
dés után élete 40-ik évében jobblétre szenderült Teme
tése nov. 16-án nagy részvéttel ment végbe. Elfér Edén 
és a megboldogultat testvéri szeretettel ápoló nején kí
vül, az elhunytat Bérezel Lipot és Felsenburg Tivadar 
családja is gyászolja. — Kemény Ignáez gyakorló orvos 
és körorvos Losonezon nov. hó 9-én, életének 49-ik évé
ben hosszú szenvedés után elhunyt.

Elnök választás Ipolyságion. Múlt vasárnap f. hó 
12-én választották meg a hontmegyeí statusquo izraelita 
hitközség elöljáróságát újabb 3 érre. A választás nagy 
izgatottság közt folyt le és még nagyobb meglepetéssel 
végződött A hivatalos jelölt Vermes József, kinek meg
választása .több volt, mint bizonyos*  : az utolsó pillanat
ban kiléptetett dr Himtider Sándor ellenében 8 szó
többséggel — megbukott. A fiatal, de általánosan tisz
telt orvos, dr Himmler lön tehát a hitközség elnöke, a 
mely állását — miután küldöttsegileg elhoztak őt a gyű
lésbe, olyau hazafias, rögtönzött beszéddel foglalta el, hogy 
egyszerre meghódította mindeneknek, még elleneinek szi
vét is. A’elnökké szótöbbséggel Link Frigyest választot
ták m>*g;  templomi gondnokká: Himmler Miksát, pénz
tárnokká: Kinszki Manót — Este a megválasztott egy
házközségi tisztviselők tiszteletére faklyásmenetet ren 
deztek.

A nyitramegyel gazdasági egyesület csikóle
gelője Negyeden (Tót-Megyer mellett). Előjegyzések 
ezi-n nyári csikólegelöre már most elfogadtatnak. A le
geltetési idény tartama 189í-töl kezdve roá;u%—október 
hó. A legelőn egy nagy félszer épül, melyben a csikók 
rossz idő esetén menhelyet találnak. A legelő kitűnő 
minőségű. Az egyesület a csikók gondozásiért felelőssé
get vállal. Egy-egy csikó után egy idényre 15 frt fize
tendő. Első sorban azon tenyésztők csikói vétetnek fel. 
kik már a f. évben tagjai a uy. g. egyesületnek. A mi
előbbi jelentkezések a nyitramegyei gazdasági egyesület 
titkárához Nyitrára kéretnek.

A vármegyei mlllennarls bizottság nov. 17-én 
tartotta ülését Scitovszky alispán úr elnöklete alatt. Nem
csak helybeliek, de a vidékiek is szép száramat jelentek 
meg ezen az ülésen, melyen sok szép hazafias dologról 
volt szó. Az alispán indokolt előterjesztéseit egytöl-egyig 
elfogadta a biaottság, mely előterjesztések Tihanyi fő
jegyző úr által szerkesztendő jelentés, alakjában fognak 
a legközelebbi nov. 30-ki közgyűlés elé terjesztetni. Ja
vaslatba hozza a bizottság a közgyűlésnek 1., hogy a vár
megye Monográfiája, melyet Nagy Iván tudósunk ir meg, 
— etimológiai és etnográfiái díszítésekkel kiadassék, ax 
adatok beterjesztésére s a költségekhez leendő hozzájá
rulásra a vármegye tehetősebb tagjai felkeressenek. 2., 
a közkórházra az a javaslat, hogy miután a kórház és 
berendezése 150 ezer írtba kerül s erre csupán 60 ezer 
frt fedezet van. kéressék fel a vármegye, hogy a közkór
házra 60 ezer frtot szavazzon meg; a 30 ezer frt hiány 
a kórház budgetjében fog fedeztetni. 3. a Muzeum épü
letére 10 ezer frtot javai a bizottság. 4. a kör- és köz
ségi jegyzők országos árvaházára 5000 frtot. 5. A taní
tók Ferencz József nevű házára 2 drb 1800 frtos ala
pítványt, az Eötvös-ahpra 1400 frtos ösztöndíjat 6. A 
vármegyében felállítandó házi ipartanmúhelyekre 1400 
frtot 7. A Millennium-tér B.-Gyarmat városa által leszen 
megszerzendő, erre a térre felállítandó szoborra 5000 

frtot vél a bizottság. 8. a B.-Gyarmaton felállítandó fő- 
gymnásium építkezési költségeire 40 tvr irtot • alapít
ványra 100 ezer frtot hoz javaslatba Mindetek a befek
tetések kéUzáznegpenezcr frtot igényelnek, mely összeg 
50 évi kölc-önnd lenne fedezendő » a kölcsön évi amor- 
tisatiója másfél perczent megyei pótadót vonna maga 
után. — O'y csekélység ez a tervezett üdvös befekteté
sekkel szemben, hogy azt a vármegye hazafias érzületű 
közönsége meg nem tagadhatja.

Káldy Gyula ismert zenészünk • a magyar zene
iskola igazgatója Ipolyságon, regi eredeti magyar operák
ból nov. hó 25-én és 26-án, tehát két estén át a várme
gyeház nagy termében történelmi hangversenyt rendet. 
A kitűnő zeneművész előadásait mindenki nagy érdeklő
déssel várja.

Oriáni lrrméa;ek. Az aatenku aijárúl éppea euk 
alig bízásért Ixrdspeati aagkerrokcdö Naathner Móa Báró 
egy kiáUitáMal leple meg a budapeMMket. a míy pár
ját ritkítja tt Aadrázzy úti tlzlete kirakataiban kiállított ter
mények oly szépek és olyan Óriás nagyok, a nősöket addig 
még országot kiállításokon sem láttunk. Vannak ott 101. 103 
t*  lOt kdöt óriás tiüpéidáayok. 11*  ,. sőt 13' , hfiö*  kalará- 
bök. melyek rtriá*  sulyok daczára se is fázok. kanem teljesen 
zsengék, de Utunk itt 17 kiló súlyú oberndorfi répát in, Me
lyet Friedmann péli termelő, ti kilóé olajbogyáalakn példányt, 
melyet Harkányi Karoly gazdasága és Z3 kilóé mamasatb-répát 
Jóssá Sándor czegiédi gazda állították elő. természetesen Mamh- 
uenól került magból. A hozamukra kitűzött araaydljakat a kö
vetkezük nyerték el Lalink Gusztáv kengyeli káasaár. kisek 
1600 négywígiHenkéut 9X0 mm. olajbagvóalaka. PoKtzer FOJöp 
dévaványal birtokos, kisek kataaztrálu boldanktst 1007 méter- 
mázna obersdorn répáia és Bárány Gábor dobsai bérlő, kisek 
ItjiJO négyssogólev. Lddaakiat 1011 mm mammatb-répája ter
met a Mauthnertól beszerzett mag után Fnedmann péii ter
melő elkésett bejelentévével. neki 1101 mmázsa Maathaer-íéle 
oberndorfi répája termett holdankrat Ha tekintetbe vesszük, 
hogy z múlt uvasrszal mzjd a rovarok pusztították, majd hi
deg szara zaj^g vizái te meg a répzpzlántákat, be kaü raliznunk, 
hogy valamint a kiállított termények súlya, ugy a hatósági 
bizonylatokkal beigazolt fenti hozamok báatulatra méltók, mert 
bámulatosak volnának normális, jó időjárásban is és minden
esetre csak páratlan minőségű .irt magvaknak keU az ilyen 
óriási eredményeket érdemül betudni

Sokat Ígérni s keveset vagy éppen semmit adni, 
mai tiap-ag áil.tlún>>san bevett szokás nemcsak a 
tursadiilomkin. hanem a szépirodalom hírlapkiadóinál 
is. Oly lap is alig van. a mely e«ak annyit is ad. a 
mennyit rendesen meg szoktak igémi a lapok elő- 
ftzelí-si felhivásnikban: olyan lap pedig, a mely nem
csak Ígéretét beváltja, hanem azonfelül is tesz az 
olvaszt közönség érdekében, esti|>án egy van: ez a 
•Képes Családi Lapok*,  a mely nemcsak a szépiro
dalom minden ágából nyújt olvasmányokat, hanem 
évenktnt 4 önálló regényt ts ad olvasóinak ingyen, 
int által az előfizetők rövid [tár év alatt egész ön
álló könyvtárra tehetnek szert. Ezt a lapot, mint a 
legolcsitbb és legjobb szépirotlalmi lapot, mi is leg- 
melegebbcn ajánljuk olvasóink figyelmébe; a kiadó
ság szívesen küld mutatványszámot, ha ez iránt 
megken-stelik. Kiudóság Buila[teslen Nagy-koruna- 
uteza 20. szám.

Szerkesztői üzenet
Ipoly »•<. II. A urnák Szív esen vsának. A boti hí

reket a szerda-reggeli postával küldeni kérjük

Horváth Danó,
felelő*  szerkesztő.

BImí íokiijl rogiiHf-ijár.

TOKAJI COGNAC.
Tiszta borkivonat

Minősége
utolérhetetlen!
Csak akkor valódi, ha

Tokaj város czimerével és be
égetett dugasszal van ellátva. 

Betegek részére van kisebb 
üvegben Is: „Tokaji Medieinal- 
cognac", 1 üveg 1 frt 20 kr. 

KitüEü tóműn asztali tor 45 
„ ‘ szHEoroimpetsEiyBö.»„ 

az árak üveg nélkül értetnek.
Főraktár

HUMMER MIHÁLY
füszerárú-üiletében.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek, 

becses tudomására adni, hogy a téli Idény alkal
mából üzletemet a legdivatosabb szabású, tetszetős 
mintiljú

női és férfi-rnhanemüekkel 
dús választékban láttam el és azokat feltűnően 
olcsó árakon számítom. Szives megrendeléseiket 
tisztelettel kéri:

Schönberger József.
. f.Vnt.-za, a dohányatfrtózMiévcl szeabea
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NÓG RÁDI LAPOK



A JSalassa-jQ-ujroiMii Népbank resxvéuytúrsaeag alapszabályai a f. 
1x93. évi május hú “-<n tartott rendkívüli közgyűlésen módosíttatván. a inódo- 
silóit alapevxabalvokat a h.-gvannah kir. törvényszék. mint kcrvskvdehui bíróság. 
2612 **. végzésének inegrill«>xlatasaval. a bpesli kir. ítélőtábla 2S1IH '.ki <>sz_
másodfokú végzésével jóváhagyta

Minthogy ax uj alakzatiül y ok. melyek egyébként az intézet helyiségé
ben egesx terjedelmükben elolvashatok. s melyek a legközelebbi közgyűlést 
megeKitólejj a L részvényesekkel közöltetni fognak, az eddigi 1200 db részveny- 

-Oek 400 drb részvényre leszállítása, a regi 100 frtos névértékű részvényeknek 
Ííoerélese. s a közgyűléseken a szavazati j<«gnak gyakorlási tekintelébeu oly 
mlézkede-ekel tartalmaznak melyekről minden részvényesnek a maga tajrkoz- 
tatasa ezeljatsd 7- mar időlegesen is tudomással kell bírnia: a tisztelt rész
vényesek érdekeit szem elölt tartó alulírott igazgatóság indíttatva érzi magat< 
sót kötelességének ismeri. hogy a módosított alapszabályok legfontosabb. s az 
eddigi szabályoktól eltérd szakaszairól a részvényeseket jóelóro értesítse, ■ oly 
figyelmeztetesscL hogv a szavazati jog a legközelebbi közgyűlésen mar a umdo- 
sitótt újabb alapszabályuk értelmében leend gyakorolható.

nek fognak tekintetni s azok. hárma* egy egész ek véve 1MIH. ev folyamán, 
uj. névre szóló iKmi korona értékű nepbanki részvényekkel fogunk kicseréltetni. 
A kicserélt•« idejéről a rty>zvenyésrk személyenként vagy ha lakhelyük ax igaz
gatósig előtt tudva netji volnti, a hivatalos lapban a részvény számának köz
lésévé! elszolittatm fognak.

,?tí. A közgy űlés a szavazatra ji go-itutt részvényesekből alt A köz
gyűlésen c-ak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, kinek részvénye a 
reszvvnykidit v ben legalább egv hova! előbb nevére ivatott.

•Vél. £. Minden részvény egy-egy szavazatra jogosít, tíz szavazatnál töb
bet azonban sem saját személyében, -em mosok képviseletében senki sem 
egyesíthet. Képviselet vsak szavazati joggal biró részvényes altul történhetik. 
Gyám vagy gondnok*ág alatt levőket gyám, vagy gondnokuk, asszonyokat meg
hatalmazás által férjük, ineghatulinaznlljuik. bukottakat törvényes gondnokuk, 
habar r.em is 'részvényes, társulatokat, meghatalmazottjuk képviseli.

Addig', míg az uj részvények ki nem bocsáttatnak, három részvény 
egy szavazatra jogosít, egy régi részvénynyel szavazati Jogát senki sem 
gyakorolhatja.

A b.-gyartnati Népbank igazgatósága.
A módosított főbb szakaszok a következők:

& £ Ax eddigi népbanki 100 forint névértékű részvények */, résxvények-

Megbixhxtó ügynökök kerestetnek.

rum, cognae. min- 
draneinü szeszes ita- 
luk asztali likőrök 

jyfrjy <;.s különlegességek
01e.nr.1l1 elhibáibatatlan 

■T '’ÍaÍmWkJIÍ •‘Ikészitérérr 3 iegkitü- 
3y~x, - iBRLf nőbb minőségben siil-

ütök.
1 Azonfelül ajánlok 80 

fokú, vegyileg tiszta 
ecxeteszencziát kellemes izü boreczetés kötőn- 
•éges cetetek gyártásához. Leírások ingyen mel
lékeltetnek.
■*** Kiváló errttMkéayért ke*e«Ue«Sel4. '•ö 

Árlapot bérmentve küldök.

Polák Károly Ffilfip
Emencxia különlegességek gyára

P R A G A.

Ajánlóm a n.-é. közönségnek ttj patent butorszállitó kocsimat, mely alkalmas 

vasúton, tengelyen vagy hajón való szállításra csomagolás nélkül.
Továbbá biitorszállitó kocsimat kÖlCSÖnkóppen is igen olcsón bocsátom rendelke

zésre. JXT A vasútról bármily tárgynak elszállítását a városba és vidékre vagy viszont — 

pontosan kezesség mellett jutányosán eszkőzlőm.

-|) 1 n x a kővetkező árakon árusítok: 100 kgr. salak nélküli
O1 OS^ K.OSXCaIIC'V pOrrt3J! kőszén 1 frt őll. 100 kgr. légszesz-koaksz 

1 frt S|) kr. Kapható állandóan bármily mennyiségben házhoz szállítva.
Szénmegrendelések nálam, valamint Weiss Ármin urnái és a regale-bérleti 

irodában eszközölhetők.

ELFER MÓR
szállítási és bizományi üzlete B.-GYARMITllN. — Szállítási fióküzlete: 

BVDAPESTEN: VII., Nagy diófa-iitcza 32.

Üzletátvétel!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szíves 

tudomására adni, hogy a helyben (fő utrza 211. sz.) 
létező jóhirnóvnek örvendő Sttller Miksa-félo 
vegyesirú-űzletet átvettem, azt tetemesen gyarapítva, 
újbúi berendezve: saját számlámra tovább vezetni 
fogom. Egyidejűleg bátorkodom a t. gazdakózönség 
becses figyelmét az általam teljesítendő veteinény- 
és gazdasági magvak nagybani bevásárlá
sára fölhívni és tudatni, hogy azokat az árak meg
jelölése és minták beküldése mellett bármily meny- 
nyiségben kedvező föltételek mellett átveszem.

Magamat szives pártfogásukba ajánlva, vagyok 
kész szolgájuk:

Neumann J'Union.

Korcsmaűzlet!
B.-Qyannaton, a városház tőszomszédságában 

lévő korcsma-üzlet 1894. január 1-tól átvehető. 

Bővebb értesítést nyerhetni a tulajdonos:

Elfér Izsáknál.
Árverési hirdetmény.

N'agybárkány községben uj plebánia-ltk épít
tetvén, a régi plebinía-épQlet a főegyházmegyei ha
tóságnak meghagyása folytán folyó ér november hó 
28-án délelőtt 10 órakor a helyszínén tartandó 
nyilvános árverésen eladatik és a befolyó összeg az 
uj plébániára fortittatik.

Kelt Endrefalrán, 1893. éri nov. 16-án.

Bwla Gábor,
Haöce. kér. e»p.

Üzlethelyiség-változtatás.
i Van szerencsém a n.-é. közönségnek becses tu- 
i domására adni, miszerint cripöütlctemet na- 

i I gyobbitra. a fóutezán Klfer-féle házba (a vá- 
! ! rosház épülete mellett) tettem át. Üzletemben 
! ! mindennemű férfi-, női és gyermekcipő nagy
i ! választékban és a legjobb minőségben és fel-
i i tűnő olcsó árakon kapható.

Egyúttal jelentem, hogy szerencsém volt egy 
i igen képzett szabászt megnyernem és így a 
i mérték utáni megrendelések is a legjobb anyag- 
' ból gyorsan és pontosan eszközöltethetnek.

' [ Tisztelettel:

Taub Jónás.

Kovács-
• és

bognárüzletmegnyitás
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek be

cses tudomására adni, hogy B.-Gyarmaton a Szécsé
ny! utczában. Bodonyi Károly kovácsnmster 
házát ŐS Üzletét megvettem és azt újonnan, a 
mai kor- és igényeinek megfelelően rendeztem, "be. 
Készítek mindennemű uj kocsit, elvállalok javításokat. 
Különösen bognár-üzletemre, — melyet a leg
tökéletesebb száraz kőris-fákkal láttam el, — hívom 
fel a nagyérdemű .közönség becses figyelmét. Ezen 
újabb vállalatomhoz js a nagyért, közönség pártfogását 
tisztelettel kéri:

Erdélyi Imre,
korács-m esten

Csúz és köszvény
fej- dU HOtil én ficotntxHai, valamint

fagydaKanMuk ellen tur^vp** gyur.<an ca bíit<>«an hat a

b e i» a r a t o r
Hevít gvóQ v vr. melvnek Üvege SO kr. vagy egy írtért luimleu 
g/ógj'sseriárbin kiphitö. A It.'paratorral a Rókuv kOrházban 
I.’W evetben tétetett kx^rietot, luSyckuél < esetben Javnliv, IJ.t 
evetben teljes gyógyulás éretett él

Vérszegénység és sápkór
további gyenge gyermekek erüsitésérn kitűnő hatású és pom- 
pjs- leit srer a Tokaji Chlna vxtbor, mely az orsiigos égés is ég- 
itgyi tanles Javaslatára bclllcyinin. engedéllyel Iktatott el. Sok 
rost utánzat létezik, miért is kérem vételnél névaláírásomat 
kövtelni. Kis llveg l frt UO kr. nagy 3 frt

zlcaíln-Nznppnii
kedves illata, kellemes habzása és renkivUli tartósságánál fogva 
lett rövid időn kcdvdtté. I drb. 50, 3 drb. egy dobóiban 1 
frt 10 kr.

irntiii arcz-crénie
rövid pár heti alkalmarásnál pompás Üde. gyermekded arcabör 
nyerhető. Ax aresbör mindennemű éktelenségót biztosan eltá
volítja. 1 llveg ára 1 frt.

A „créme de Marguerite"
aa areibör táplálására, üdén tartására sxolgál. Előkelő körök
ben igen kedvelt. Egy kört dg ára 2 Irt. •

Ez-k gyógysiertárani kiválóbb specialitásai, melyek fő
város és oMtagsxerte a legjobb liiruévnck örvendenek a postán 
is küldetnek.

hrii:í.vf:r cyökky
Syógysrertsra * „Mxgy.r Ksronihot" Budapest kslvln-tér.

Elveszett!
November hó S-án Salgó-Tarjánból egy nagy 

rj-fumllamli kutya elugrott. A kutya hím, (’zézár- 
névre hallgat; 21. évest, fekete szőrű, fehér mellel. 
Sós-Hartyánig nyomoztatott, de azontúl nyoma ve
szett. A feltaláló ezen állatot az üveggyárhoz Sal- 
gó-Tarjánba szállítsa, esetleg annak hollétéről érte
sítést küldjön. Az illető föltaláló, illetőiig kézbo- 
sitő igen jó jutalomban fog részesittetni.

MYOMATOTT ÖZV. KÉK LÁSZLÓMÉ NYOMDÁJÁBAN B.-GYARMATON.

Értesítés.
NÓGRÁDI LAPOK


